9 Dandosi dunque luogo alla citazione *ad informandum*, dee il giudice in vista del processo informativo, dopo un bel vaglio, e disamina, dar fuori il seguente decreto;

Vifis quærela formiter facta fol. testium depositionibus, fol. . . .

Per Regiam Curiam Civitatis Gallipolis, ejusque subscriptos dominos Governatorem, & Judicem provivum, & decretum est, quod N.N. querelatus, inquisitus, & rubricatus pro causa ut ex actis, citetur ad informandum cum termino dierum quinque, cum espressione cause, & cum comminatione pænæ U. A. 25 Fisco Regia, hoc suum, & expediatur citatio.

Indi si spedirà la citazione *ad informandum* in somiglianti termini:

De mandato Regiæ Curie Gallipolitaneæ.

Algeriis, & servientibus nostris. Ad instantiam &c. citetur N. N. ad pænâ U. A. 25 Fisco Regio (o baronali cameræ, se farà corte baronale) peremptoriè, quatenus infra dies quinque post præsentium notificationem personaliter comparere debeat in nostra Curia ipsam informaturus super nonnullis mentem nostræ Curie dignè moventibus, & signanter super informatione contra ipsum capta de tali delicto (e quì si esprime la causa) in personam N. N. ut ex actis, citetis, & referatis in forma. Datum

10 Sul tenore di questa formola farà buono di avvertire, che senza voto di giudice non può affatto il governadore assumerfi tanto di autorità, ch' egli solo dia fuori citazioni *ad informandum*, o ad *deponendum*, nisi de jussu judicis, come leggiamo prescritto nella *l. neminem C. de exhibendis, & transmittendis reis*, e per costante tenore ritrovafi cauto da più leggi del regno, *Majorana in opopr. c. 8, n. 4, p. 23* del ch' tornerà a noi occasione più a lungo favellare nel §. seguente n. 36, altrimenti la citazione è nulla, ed il reo non farà obbligato di comparire, nè si renderà contumace.

11 Che si minacci pena moderata, proporzionata, e conforme al delitto, non eccessiva, nè esorbitante, che a nulla gioverà oltre l' usato, ed al di là di ogni buon costume, se non se ad esser abolita, ed affatto depennata da' tribunali superiori, *Mara-dei il figlio al singol. 322, n. 12.*

12 Che il reo si chiam' in giudizio col termine: *peremptoriè*: conciosiacche ritrovandosi dalle leggi stabilita la trina citazione, non può egli averfi per contumace non comparendo alla prima, e dovrà spedirsi, e notificarsi la seconda, che se pure mancherà del *peremptoriè*, dovrà susseguire la terza, come per gli suoi principj vien disaminato da *Toro in compend. decis. p. 3, v. citatio ad informandum expedita*, e da *Severino ad Sanfelice. decis. 364. v. & citatio.*